Porro Carolo Magno (ut Eginhardus est auctor) tribus his annis ultimis vitæ ipsius cælo terraque visa sunt signa atque portenta, quæ recitat, cognita et ab ipso esse ejus obitus indices, nimirum crebra lunæ solisque deliquia, creber Aquensis palatii, ubi degebat tremor, fulmina, ruina regni, incendia, et alia plura hujusmodi. Quod autem Adelaidis sive Adeleidis Pipini filiarum supra mentio facta est, hic reddamus ejus sepulchri Epitaphium in monasterio S. Arnulphi Metis existentis :

Perpetualis amor capientis et causa salutis
Pectore quem vigili hinc properare facit.
Nosse cupis cur busta sacer numerosa retinet
Hic locus, astrigere qua patet aula poli ?
Iste sacer domini qui post servavit ovile
Legitimi fuerat geminis ante pater.
Cujus posteritas abavo confusa patrono
Hoc capit in sancto ponere membra loco.
Pipini hic proles Adeleid pia virgo quiescit,
Quam simul et reliquas S. tuere pater.

Ibidem et secundi Pipini hujus avi filia Rothhaides sepulta hoc claret Epitaphio, quo et genus textitur majorum ejus : sic se habet :

Hic ego quæ jaceo Rothhaidis nomine dicor,
Quæ genus excelso nimium de germine duco.
Nam mihi germanus gentes qui subdidit armis
Ausonias, iretus Karolus virtute Tonantis.
Pippinus est pater Carolo de principe cretus,
Aggarenum stravit magna qui clade tyrannum.
Pippinus proavus, quamquam audacior nullus.
Ast abavus Anchise potens, qui ducis ab illo
Trojano Anchise longo post tempore nomen.
Hunc genuit pater iste sacer præsulque beatus
Arnulphus, miris gestis qui fulget ubique,
Hic me spe cujus freti posuere parentes.

Porro S. Arnulphi causa facta est ejus Ecclesia sepultura ejus generis regum Francorum eorumque filiorum.

Anno periodi Græco-Romanæ 6304. — Anno Æræ Hispan. 819. — Anno Hegiræ 196, inchoato die 23 Septemb., Fer. 3. — Jesu Christi 811.

— Leonis III papæ 17. — Caroli imp. 12. Michaelis Cærop. 1.

1. *Nicephorus imperator occiditur.* — A num. 1 ad 18. Theophanes anno Incarnat. secundum Alex. DCCCIII, qui kalend. Septemb. superioris Christi anni inchoatur, narrat, *mense Februario Indictionis quartæ, primo Quadragesimæ sabbato*, Saracenos Leoni Armeniacorum duci talenta tredecim libras mille et trecentas conticientia abstulisse, et Nicephorum imp. in Bulgaria insigni Romanæ rei ludibrio occubuisse. « Contigerunt ista », inquit Theophanes, « mensis Julii die xxv, Indictione iv. Crummus autem (erat is Bulgarorum rex) amputatum Nicephori caput, adventantibus ad se variis nationibus ostentandum, per dies multos in Romanorum dedecus et viluperum in ligno suspendit ». In eo prælio omnis fere Græcorum nobilitas periit. Menæa ad diem xxiv Julii celebrant memoriam eorum qui occisi sunt a Bulgario, Nicephoro imperante. Imperavit autem annos octo, menses totidem et dies xxvi. *Michael Rhangabe* ejus successor *Procopiam* illius filiam in conjugem ante imperium acceperat. *Stauracius* Procopiæ frater in monasterium relegatur.

2. *Michael Cæropalates ei succedit.* — Nam Theophanes anno Incarnat. secundum Alex. DCCCIV, ait : « Hoc anno mensis Octob. die secundo, Indictione quinta, feria hebdomadis quinta, hora prima Michael piissimus Cæropalates a senatu et militaribus ordinibus in hippodromo imperator salutatur. *Stauracius* autem imperatoris alterius audita designatione, detonsis illico capillis, monasticum habitum induit, etc. Quarta vero diei hora in ambone magnæ Ecclesiæ a Nicephoro patriarcha Michael coronatus est, cum maximo civitatis totius tripudio, etc. Mensis subinde ejusdem die xii *Procopia* Augustæ nomen cum corona accepit in Augustei triclinio, etc. Ad innumeras autem ejus (nempe Michaelis) virtutes et probos mores accessit, quod cum pietate et recta in Deum fide excelleret, eorum qui se quocumque prætextu, sive legitimo, sive perverso, Ecclesiæ cœtu sejunxerant, ærumna graviter offenderetur. Quapropter sanctissimum patriarcham, cæterosque omnes, qui pacis commune bonum promovere poterant, assiduis precibus et hortatibus interpellare non desistebat. Præ cæteris vero Theodorum Studii præposi-

tum, et Platonem et Josephum Thessaloniciæ archiepiscopum Theodori fratrem arctiori custodia mancipatos, una cum Studitarum monasterii primoribus, ad concordiam et unitatem revocare studebat : quæ res ei feliciter successit ». Hæc summarie ex Theophane, quæ fuse et accurate ex Anastasii versione refert Baronius. Porro *Michael* ab avo dictus fuit *Rhangabe*.

3. *Joannes Scylitza et Leo Grammaticus Theophanis continuatores.* — Ab hujus *Michaelis* imperio *Joannes Cæropalata* suam est auspicatus Historiam, ut Baronius num. 44 notavit. Fuit *Joannes* ille *Scylitza* natione *Thracæsius* ; Thracæsiun autem est pars Asiæ Minoris ad mare Ægeum, teste imp. Constantino Porphyrogenito lib. 1 de *Thematibus*. Priusquam *Joannes Scylitza* ad dignitatem cæropalatae perveniret, variis aliis officiis gradatim functus est ; inter quæ fuerunt *protovestiarius*, id est, præfectura vestiarii imperialis, et *magnus drugarius vigiliæ*, sive præfectura excubiarum. Cum protovestiarius adhuc esset, scripsit epitomen Historiarum *ab obitu imp. Nicephori*, hoc est, ab hoc anno, usque ad initium imperii *Isaacii Comneni*, qui Michaeli Stratiotico anno MLVII successit. Hanc primam Scylitzæ editionem in suam Historiarum synopsis Georgius Cedrenus verbatim transcripsit. Fatetur hoc ipsemet Cedrenus in sua Prælatione, ubi refert, se primam synopses suæ partem usque ad *imp. Maximianum et Maximinum* deductam, ex Georgio syncello transcripsisse, secundam usque ad Nicephorum imp. ex Theophane, tertiam denique usque ad *Isaacium Comnenum* ex Joanne protovestiario cognomine Thracæσιο, qui, ut Allatius in Diatriba de Georgiis, Vossius lib. 2 de Historicis Græcis cap. 26, Lambecius lib. 2 Biblioth. Cæs. cap. 7, aliique viri doctissimi affirmant, idem est ac *Joannes Scylitza*. Quare Fabrotus in editionis Parisinæ Cedreni Prælatione Joannem Scylitzam Cedreni simiam magno errore nuncupavit, et quousque Cedreni synopsis historica nunc pertingit, eo usque perducta fuit prima editio Compendii historici Joannis Scylitzæ. Cæterum cum Joannes ex protovestiario et magno drugario evasisset Cæropalata, publicavit secundam Compendii sui